
 

BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH CÔNG TÁC 9 THÁNG VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2024  

 

Thực hiện Công văn số 2062/SKH-THQH ngày 10/9/2024 của Sở Kế hoạch 

và Đầu tư về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý III, 9 tháng năm 2024 và 

phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024. 

Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo tình hình công tác 9 tháng và phương 

hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024, như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA UBND TỈNH VÀ THỰC 

HIỆN CỦA SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 1. Công tác thực hiện, triển khai các chỉ đạo, chính sách của Trung 

ương và triển khai thực hiện những chỉ đạo, lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND 

tỉnh trong kỳ báo cáo: 

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy dự thảo Báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-

NQ/TU ngày 01/11/2021 của Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030 (Tờ trình số 24/Ttr-STTTT ngày 08/5/2024). 

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy dự thảo Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW 

của Bộ chính trị khóa XI về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế (Tờ trình số 25/Ttr-

STTTT ngày 13/5/2024). 

2. Những chỉ đạo, lãnh đạo trọng tâm của UBND tỉnh trong kỳ báo cáo: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 

24/01/2024 về việc Triển khai thực hiện Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên 

địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 

01/02/2024 về việc Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng 

dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 

2024 và những năm tiếp theo. 

- Tham mưu UBND ban hành Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 22/02/2024 

tổ chức Ngày hội Sách và Văn hóa đọc năm 2024. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 

03/5/2024 triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai 

đoạn 2021 – 2025 trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 
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- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

07/3/2024 về việc triển khai Đề án Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực 

quản lý nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa 

phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1890/UBND-TH ngày 

05/4/2024 về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn 

thông tin theo cấp độ. 

 - Tham mưu Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch 

số 77/KH-UBND ngày 02/02/2024 về việc Hoạt động của Ban chỉ đạo chuyển đổi 

số tỉnh Đắk Nông năm 2024. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 

30/8/2024 phê duyệt Đề án chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2030. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 993/QĐ-UBND ngày 

19/8/2024 Ban hành Quy chế phối hợp quản lý, vận hành, cung cấp và sử dụng 

thông tin trên hệ thống thông tin nguồn tỉnh Đắk Nông.  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1004/QĐ-UBND ngày 

21/8/2024 Ban hành Kế hoạch triển khai Quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền 

thông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

III. KẾT QUẢ CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI, ĐẢM 

BẢO AN NINH QUỐC PHÒNG 

1. Về phát triển kinh tế: 

1.1. Lĩnh vực Chuyển đổi số 

Tiếp tục duy trì hoạt động Nền tảng DAKNONG IOC phát huy hiệu quả, 

phục vụ đắc lực cho lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của UBND tỉnh; hoàn thiện, 

cập nhật dữ liệu trên ứng dụng DAKNONG-C tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, 

sử dụng ứng dụng để phục vụ các hoạt động của người dân, doanh nghiệp, du 

khách. Phát triển Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (LGSP) để thực hiện 

kết nối, chia sẻ hiệu quả dữ liệu giữa các cơ quan nhà nước tuân thủ Kiến trúc 

Chính quyền điện tử của tỉnh. Trên các lĩnh vực, nhận thức số, thể chế số, hạ tầng 

số, dữ liệu số, nhân lực số, an toàn, an ninh mạng, chính quyền số, kinh tế số, xã 

hội số đã được thúc đẩy và có những kết quả quan trọng.  

- Triển khai 04 lớp bồi dưỡng về chuyển đổi số trên Nền tảng học trực tuyến 

mở (MOOCs) cho 339 cán bộ, công chức, viên chức1 trong các cơ quan trên địa 

bàn tỉnh, trong đó khoảng 20% đã hoàn thành, 35% người đang trong quá trình 

học. 

- Phát động Chiến dịch cao điểm 60 ngày “Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch 

vụ công trực tuyến" Mục tiêu của chiến dịch nhằm tăng tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực 

                                                                 
1 Nhân sự chuyển đổi số của đơn vị chuyên trách về CNTT các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; Nhân sự chuyển 

đổi số của UBND cấp xã; Lãnh đạo và nhân sự chuyển đổi số tại các cơ quan báo chí, truyền thông và Khóa học 

mở trên Nền tảng dành cho tất cả các đối tượng và người dân tham gia để các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ 

động triển khai trên địa bàn. 
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tuyến và thanh toán trực tuyến đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh từ 20% trở 

lên. Đối với UBND cấp huyện, TP. Gia Nghĩa (bao gồm cả cấp xã) từ 10% trở 

lên. 

- Tổ chức Cuộc thi Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2024, Cuộc thi tiến 

hành trong 4 tuần, bắt đầu tuần thi thứ nhất từ ngày 29/8/2024, kết thúc vào ngày 

27/9/2024. Số lượt thí sinh tham gia cuộc thi từ ngày 29/8/2024 đến ngày 

13/9/2024 là 9.835 lượt dự thi. 

a) Về Chính quyền số: 

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (phiên bản 5.0): Đã triển khai tới 

100% cơ quan, đơn vị nhà nước cấp tỉnh đến cấp xã và kết nối với 100% cơ quan 

khối chính quyền từ cấp tỉnh đến cấp xã để gửi nhận văn bản điện tử qua môi 

trường mạng và đã liên thông với trục liên thông văn bản quốc gia của Văn phòng 

Chính phủ, các bộ, ngành (cụ thể: 19/19 sở, ban, ngành cấp tỉnh; 08/08 UBND 

huyện, thành phố; 71/71 UBND các xã, phường, thị trấn; 352 các cơ quan, đơn vị 

sự nghiệp công lập, trực thuộc). Hệ thống đã liên thông với một số đơn vị ngành 

dọc như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước Đắk Nông, Ngân 

hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Cục Thống kê tỉnh, tỷ lệ văn bản điện tử trao đổi 

trung bình khoảng 93,6% (trừ văn bản Mật). 

- Việc triển khai dịch vụ công trực tuyến: 

+ 08/08 huyện, thành phố (đạt tỷ lệ 100%); 17/18  sở, ban, ngành (đạt tỷ lệ 

94,4%) trên địa bàn tỉnh đã triển khai niêm yết TTHC bằng mã QR-code. Cổng 

dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã tích hợp ứng dụng một cửa điện tử liên thông 

của tỉnh, được triển khai cho toàn tỉnh bao gồm: 18/18 sở, ban, ngành tập trung 

tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh (Văn phòng UBND tỉnh không 

có TTHC); 08/08 UBND huyện, thành phố; 71/71 xã, phường, thị trấn. Tổng số 

TTHC tỉnh Đắk Nông đang triển khai là 1.710 TTHC; trong đó, có 906 DVCTT 

một phần và 804 DVCTT toàn trình, đã thực hiện kết nối thành công 478 TTHC 

của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia. Trung bình mỗi năm, tỷ lệ hồ sơ được 

tiếp nhận trực tuyến khoảng 41,36%, tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý toàn trình 

47,76% (số liệu thống kê trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính 

của tỉnh, chưa bao gồm các hệ thống giải quyết TTHC do các Bộ, ngành Trung 

ương triển khai) . Đến tháng 4/2024 tỉnh Đắk Nông đã triển khai thực hiện 25/25 

TTHC thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ trên Cổng Dịch vụ công (DVC) quốc gia, Cổng DVC của Bộ công an. 

+ Báo cáo Chuyên đề về dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Đắk Nông năm 

2023 và đề xuất nhiệm vụ trọng tâm năm 2024: Tại Quyết định số 889/QĐ-UBND 

ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính 

trực tuyến một phần và toàn trình thuộc phạm vi chức năng quản lý của các Sở, 

Ban, ngành, địa phương, trong đó công bố 1.710 thủ tục hành chính, với 804 dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình (cấp tỉnh: 628; cấp huyện 124; cấp xã: 52), 906 dịch 

vụ công trực tuyến một phần (cấp tỉnh: 764; cấp huyện 77; cấp xã: 65). Đến hết 

ngày 01/12/2023, tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận toàn trình là 28,05% (51.813/184.667 

hồ sơ), tỷ lệ hồ sơ được xử lý toàn trình là 27,4% (50.635/184.667 hồ sơ). 
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+ Báo cáo một số khó khăn, tồn tại về tình hình cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến của tỉnh Đắk Nông để kịp thời rà soát, chuẩn hóa các thủ tục hành chính 

(TTHC) và tăng cường sử dụng dịch vụ công (DVC) trực tuyến trên Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC tỉnh Đắk Nông. 

+ Hướng dẫn triển khai thanh toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Nông. 

+ Tờ trình đề nghị phê duyệt (1) Danh mục danh mục thủ tục hành chính ưu 

tiên thực hiện giải quyết, trả kết quả trước hạn khi người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến; (2) Danh mục dịch vụ công trực tuyến đủ điều kiện 

không sử dụng hồ sơ giấy trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

 - Việc triển khai Đề án 06/CP:  

 + Việc phổ cập danh tính số (cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân): 

tỉnh đã triển khai đồng bộ các giải pháp, tổ chức rà soát đăng ký, thu nhận, kích 

hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn tỉnh, toàn tỉnh đã thu 

nhận 380,059 hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử, trong đó đã thực hiện 

kích hoạt 334,871/324.898 tài khoản , đạt tỷ lệ 103,07% (vượt 3,07% so với chỉ 

tiêu của Bộ Công an giao cho tỉnh Đắk Nông). Tỉnh đã có 85/85 cơ sở khám, chữa 

bệnh BHYT thực hiện tra cứu thông tin thẻ BHYT bằng CCCD phục vụ khám, 

chữa bệnh BHYT. 

+ Báo cáo triển khai, thực hiện Mô hình về Đề án 06 của Sở Thông tin và 

Truyền thông, đã triển khai 05/10: Mô hình 3: Xây dựng tối thiểu 20 DVC không 

sử dụng hồ sơ giấy; Mô hình 4: Lưu trữ, chứng thực các giấy tờ tài liệu điện tử 

phục vụ người dân, doanh nghiệp tham gia môi trường số; Mô hình 24: Nền  tảng  

tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh; Mô hình 25: Truyền thông nội bộ cho toàn bộ cán 

bộ, công chức, viên chức cơ quan Nhà nước; Mô hình 41: Trung tâm Giám sát an 

ninh mạng SOC tỉnh. 

b) Về Kinh tế số:  

Triển khai hóa đơn điện tử: Toàn tỉnh có 4.277 đơn vị áp dụng hóa đơn điện 

tử theo Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, ngày 19/10/2020 của Chính phủ, Thông 

tư số 78/2021/TT-BTC, ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính, đạt tỷ lệ 100% (tính 

đến hết Quý I/2024). Trong đó, có 2.940 doanh nghiệp, 411 tổ chức và 926 hộ 

kinh doanh. Tỷ lệ số doanh nghiệp nộp thuế điện tử (NTĐT) đạt 98,19%, tỷ lệ số 

chứng từ NTĐT/Tổng chứng từ nộp thuế đạt 97,72%; tỷ lệ số tiền nộp ngân sách 

nhà nước qua hình thức điện tử đạt 97,53%. 

c) Về Xã hội số: 

- Hồ sơ sức khỏe điện tử: Tổng số hồ sơ khởi tạo có tài khoản hồ sơ sức khỏe 

(HSSK) từ Bảo hiểm xã hội tỉnh (thông tin chung; thông tin thẻ BHYT; thông tin 

quan hệ gia đình; thông tin liên hệ): 575.020/648.452, đạt 88,7%, giảm 2,1% so 

với tháng 12/2023 (tỷ lệ 90,8%).  

- Hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM): Trên địa bàn tỉnh 

có 89 ATM hoạt động, mạng lưới máy chấp nhận thẻ (POS) đang còn hoạt động 

trên địa bàn tỉnh đến nay đạt 382 máy; số thẻ được phát hành tại các NHTM đang 

còn hoạt động tính đến nay là 439.576 thẻ; số tài khoản thanh toán các NHTM đã 
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mở cho khách hàng đang còn hoạt động là 567.890 tài khoản; có 17.285 đơn vị 

chấp nhận thanh toán phương pháp quét mã QR-code. 

+ 100% doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký nộp thuế điện tử, hơn 98% 

tổng số thu NSNN được hạch toán bằng phương thức điện tử, các khoản chi NSNN 

qua ngân hàng đạt 100%/tổng số chi NSNN tại KBNN tỉnh; 100% cơ sở điện lực 

trên địa bàn chấp nhận TTKDTM cho tất cả các khách hàng tại 08/08 huyện, thành 

phố của tỉnh Đắk Nông, doanh thu tiền điện của Công ty điện lực Đắk Nông thanh 

toán qua phương thức điện tử đạt 89,12% tổng doanh thu của đơn vị. 

+ Đối với ngành y tế: 09/09 cơ sở khám, chữa bệnh (Bệnh viện đa khoa tỉnh, 

Phòng khám đa khoa - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện: 

Đắk Glong, Đắk R’Lấp, Đắk Song, Đắk Mil, Cư Jút, Krông Nô, Tuy Đức) đã thực 

hiện thanh toán viện phí không dùng tiền mặt. Cung cấp nhiều phương thức hỗ 

trợ người dân trong việc thanh toán chi phí khám, chữa bệnh.  

+ Đối với ngành giáo dục: Toàn tỉnh có 233/233 cơ sở giáo dục, trường học 

(thống kê từ cấp tiểu học trở lên) triển khai hình thức TTKDTM (đạt tỷ lệ 100%), 

các cơ sở giáo dục phối hợp với hệ thống chi nhánh các ngân hàng triển khai thực 

hiện quét mã code để thực hiện thanh toán học phí hoặc chuyển khoản vào tài 

khoản của trường.  

- Chữ ký số cá nhân: có hơn 20.000 dân số ở độ tuổi trưởng thành có chữ ký 

số hoặc chữ ký điện tử cá nhân (chiếm khoảng 5,3% dân số trưởng thành), tại các 

doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh đang hoạt động ước tính khoảng 500 chữ 

ký số đang hoạt động. 

d) Về An toàn, an ninh mạng: 

 - Đã phê duyệt an toàn thông tin theo cấp độ theo quy định của Nghị định 

số 85/2016/NĐ-CP cho 26/27 Sở, ngành, UBND cấp huyện (đạt tỷ lệ 96%). Số 

hệ thống thông tin (HTTT) trong các cơ quan nhà nước tỉnh được phê duyệt Hồ 

sơ đề xuất cấp độ là 74/89 HTTT, đạt 83%; có 74/89 HTTT đã được phê duyệt 

phương án an toàn thông tin. 

- Triển khai hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng (SOC) cho 18/18 máy 

chủ vật lý và 130/130 máy chủ ảo hóa tại Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh và kết 

nối với hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng quốc gia. 

- Hệ thống mã độc tập trung hiện tại chỉ mới cài đặt được cho 19 sở, ban, 

ngành với tổng số máy tính được triển khai phần mềm phòng, chống mã độc tập 

trung của tỉnh là 1.420 máy tính (chiếm khoảng 36,1% tổng số máy tính trong các 

cơ quan nhà nước của tỉnh), đã kết nối và thường xuyên chia sẻ dữ liệu với hệ 

thống giám sát an toàn thông tin mạng quốc gia.  

1.2. Lĩnh vực Bưu chính Viễn thông: 

a. Về Bưu chính: Toàn tỉnh hiện có 10 đơn vị/công ty kinh doanh dịch vụ 

bưu chính chuyển phát2. 

- Có 155 điểm phục vụ. 

                                                                 
2 Bưu điện tỉnh, CN Viettel tỉnh, Cty TMĐT Dịch vụ Nhất Tín, CTy CP CPN Shopee Express, Cty CP DV Giao 

Hàng Nhanh, Cty CP DV Giao hàng tiết kiệm, Cty CPN PHương Trang, Cty CP CPN Thuận Phong (T&J), Cty 

CP 247, Cty TNHH Nin Sing Logistics – CN Đăk Nông 
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- Sản lượng thư đi khoảng 477.287 cái. 

- Sản lượng gói kiện đi khoảng 3.595.591 gói, kiện 

- Doanh thu đạt: 82.725 triệu đồng; nộp NSNN 2.657 triệu đồng 

b. Về viễn thông, Internet: Toàn tỉnh hiện có 4 doanh nghiệp cung cấp các 

dịch vụ Viễn thông – Internet bao gồm Viễn thông Đắk Nông, Chi nhánh Viettel 

Đắk Nông, Mobifone Đắk Nông và Công ty cổ phần Viễn thông di động 

Vietnamobile đáp ứng tốt cho việc phục vụ nhu cầu sử dụng các dịch vụ viễn 

thông trên nền tảng điện thoại di động và internet cố định như dịch vụ thoại, truy 

cập internet, dịch vụ Data và các dịch vụ giá trị gia tăng khác. 

- Số lượng trụ, nhà trạm thu phát sóng di động: 1.063 BTS. 

- Doanh thu dịch vụ viễn thông đạt khoảng: 319.805 triệu đồng. 

- Tổng số thuê bao điện thoại toàn tỉnh: 760.489 thuê bao, trong đó: Số thuê 

bao điện thoại cố định: 10.220 thuê bao, Số thuê bao điện thoại di động: 750.269 

thuê bao. 

- Số thuê bao truy nhập internet băng rộng cố định: 115.541 thuê bao; số 

 thuê bao truy nhập inrternet băng rộng di động: 625.870 thuê bao. 

- Số thuê bao băng rộng cố định FTTH hộ gia đình: 109.767 thuê bao 

- Số lượng xã, phường, thị trấn được kết nối cáp quang đến trung tâm xã: 

71/71 xã, phường, thị trấn. Tỷ lệ dân số được phủ sóng theo công nghệ 4G đạt 

khoảng 99%. 

- Tổng số Km tuyến đường đô thị đã được ngầm hóa cáp quang: 100,18 km, 

đạt khoảng 33,73%. 

- Chiều dài các tuyến cáp được bó gọn tại khu vực đô thị, trung tâm các 

huyện, thành phố và khu vực đông dân cư khoảng 149,9 Km. 

- Mạng truyền số liệu chuyên dùng đã kết nối đến 101 cơ quan đơn vị trên 

phạm vi toàn tỉnh. 

- Chuyển đổi IPV6 cho Trang thông tin điện tử/hệ thống thông tin (đã khai 

báo trên hệ thống quản lý tên miền): 91 hệ thống. 

- Số lượng đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT: 24 đài (đã kết nối với hệ 

thống thông tin nguồn cấp tỉnh). 

2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

2.1. Về hoạt động báo chí: 

- Trong 9 tháng đã phát hành 713 bản tin điểm báo gồm: 167 số bản tin Điểm 

báo Đắk Nông hàng ngày; 167  Điểm báo Thời sự trong nước; 167 Điểm báo Ứng 

dụng CNTT; 167 điểm báo Cải cách hành chính; 37 số bản tin Điểm báo Đắk 

Nông tuần, 08 Điểm báo Đắk Nông tháng, phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của 

các đồng chí Lãnh đạo tỉnh, các cơ quan, sở, ban ngành, địa phương trong tỉnh. 

- Tính đến hết tháng 8/2024 có 80 cơ quan báo chí, tạp chí ngoài tỉnh đăng 

trên 3.200 tin, bài phản ánh về tỉnh Đắk Nông, trong đó có 70%  tin, bài phản ánh 

thông tin tích cực; 30% tin, bài phản ánh thông tin tồn tại, hạn chế của địa phương. 

Sở Thông tin và Truyền thông đã đề nghị 15 cơ quan, đơn vị, địa phương xác 

minh, phản hồi 75  nội dung. Trong đó, đã có 70 nội dung/12 cơ quan, đơn vị, địa 
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phương đã có được xác minh và phản hồi và còn 05 nội dung/04 cơ quan, đơn vị, 

địa phương chưa được kiểm tra, xác minh và phản hồi. 

2.2. Về in, xuất bản, phát hành: 

- Tổ chức thành công Ngày hội Sách và Văn hóa đọc với chủ đề “SÁCH: 

KẾT NỐI TRI THỨC – KIẾN TẠO TƯƠNG LAI” từ ngày 13/3 đến ngày 

15/3/2024 tại TP Gia Nghĩa với sự tham gia của 22 đơn vị với 28 gian hàng. Đặc 

biệt, có sự tham gia của 09 đơn vị phát hành uy tín ngoài tỉnh3; 07 doanh nghiệp 

công nghệ lĩnh vực chuyển đổi số giáo dục, thư viện, cấp chữ ký số4; trưng bày, 

bán gần 30.000 bản sách; thu hút hơn 8.000 lượt bạn đọc đến tham quan, đọc và 

mua sách; huy động tặng hơn 1.500 bản sách và tài khoản thư viện số với tổng giá 

trị trên 350 triệu đồng cho các cơ sở giáo dục, thư viện trên địa bàn tỉnh. 

- Trong 9 tháng, cấp phép 74 đầu tài liệu, ấn phẩm không kinh doanh, giấy 

phép xuất bản Bản tin cho 26 cơ quan, đơn vị. Xuất bản Kỷ yếu điện tử “Sở Thông 

tin và Truyền thông – 20 năm xây dựng và phát triển”, đây là là đơn vị đầu tiên 

của tỉnh thực hiện xuất bản phẩm điện tử. 

2.3. Về Thông tin điện tử: 

- Xác nhận 09 giấy xác nhận sử dụng Subdomain5 cho Trang TTĐT của các 

cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh.  

- Cấp mới 01 giấy phép thiết lập trang thông tin điện tử6. 

2.4. Về Thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại: 

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng công tác truyền thông chính sách năm 

2024 nhằm nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ đấu tranh, phản bác các thông tin xấu, 

độc của các thế lực thù địch, cơ hội, phản động trên không gian mạng, nhất là trên 

mạng xã hội cho lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Từ đó kịp thời 

định hướng dư luận xã hội, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân trong triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định 

chính trị, an ninh trật tự tại địa phương.  

 3. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng: 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về tần số và thiết bị vô 

tuyến điện theo quy định tại Điều 11, Thông tư số 02/2016/TT-BTTTT ngày 

01/02/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông đối với một số cơ sở kinh doanh 

trên địa bàn, thành phố Gia Nghĩa (Quyết định số 36/QĐ-STTTT ngày 15/3/2024; 

Quyết định số 56/QĐ-STTTT ngày 12/4/2024; Quyết định số 107/QĐ-STTTT 

ngày 16/7/2024). Kết quả các đơn vị trên đang sử dụng thiết bị liên lạc dùng bộ 

                                                                 
3 Đinh Tị, Thái Hà, Cửa hàng NXB Trẻ, Nhã Nam, Sài Gòn book, NXB Bộ TTTT, NXB Kim Đồng, Sbook, Nhà 

sách Phương Nam 
4 Asus, Minh Việt, Logicbuy, Silicom, Viettel, VNPT, Mobifone 
5 Liên Đoàn lao động tỉnh (website Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật); Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh 

(Phần mềm số hóa và xây dựng cơ sở dữ liệu, bản đồtrực tuyến về thiên tai và công trình phòng, chống thiên tai 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông); UBND xã Nam Binh - Đắk Song; Ủy ban nhân dân xã Đắk Wil, huyện Cư Jút, tỉnh 

Đắk Nông; Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Tân, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông; UBND Thị trấn Đức An, 

Đắk Song, Đắk Nông; UBND xã Đắk N’Drung, huyện Đắk Song, tỉnh Đắk Nông; UBND xã Trúc Sơn, huyện Cư 

Jút 
6 Sở Tài chính. 
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đàm hoạt động trong dải tần số bắt buộc phải đăng ký cấp phép sử dụng nhưng 

chưa thực hiện việc đăng ký, Đoàn Kiểm tra đã nhắc nhở các đơn vị rút kinh 

nghiệm và yêu cầu các ngưng hoàn toàn việc sử dụng thiết bị liên lạc dùng bộ 

đàm hiện có, chỉ được phép sử dụng lại khi đã có giấy phép sử dụng tần số vô 

tuyến điện theo quy định (Kết luận số 639/KL-STTTT ngày 25/4/2024; Kết luận 

số 631/KL-STTTT ngày 24/4/2024; Kết luận số 1208/KL-STTTT ngày 

24/7/2024). 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong việc cung cấp thông 

tin, dịch vụ công trực tuyến trên môi trường mạng và bảo đảm an toàn hệ thống 

thông tin theo cấp độ của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh, đối với 11 cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (Quyết định số 33/QĐ-STTTT ngày 

21/02/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông; Các Kết luận số: 1063/KL-STTTT 

ngày 02/7/2024; 1074/KL-STTTT ngày 03/7/2024; 1084/KL-STTTT ngày 

04/7/2024; 1085/KL-STTTT ngày 05/7/2024; 1100/KL-STTTT ngày 09/7/2024; 

1099/KL-STTTT ngày 09/7/2024; 1095/KL-STTTT ngày 09/7/2024; 1096/KL-

STTTT ngày 09/7/2024) 

- Thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về dịch vụ 

bưu chính KT1 và kết quả thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg, ngày 

19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (Quyết 

định số 111/QĐ-STTTT ngày 17/7/2024). 

 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI 

NĂM 

1. Mục tiêu: 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản, đảm 

bảo phát triển báo chí, xuất bản, phát thanh truyền hình và thông tin điện tử đúng 

theo quy hoạch đã được phê duyệt; đẩy mạnh chỉ đạo công tác thông tin, tuyên 

truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững chủ quyền biên giới, biển, đảo; đấu tranh 

chống lại các thông tin xuyên tạc, chống phá từ các thế lực thù địch. 

Tiếp tục duy trì hoạt động Nền tảng DAKNONG IOC phát huy hiệu quả, 

phục vụ đắc lực cho lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của UBND tỉnh; Tiếp tục hoàn 

thiện, cập nhật dữ liệu trên ứng dụng DAKNONG-C tuyên truyền, hướng dẫn cài 

đặt, sử dụng ứng dụng để phục vụ các hoạt động của người dân, doanh nghiệp, du 

khách.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm: 

2.1. Lĩnh vực Chuyển đổi số: 

- Theo dõi, đôn đốc triển khai Kế hoạch Chiến dịch cao điểm 60 ngày đêm 

“Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Tổ chức tập huấn về chuyển đổi số, diễn tập an toàn thông tin mạng năm 

2024, tập huấn cho tổ công nghệ số cộng đồng. 
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- Phối hợp tham mưu quy định thẩm quyền quyết định việc đầu tư, mua sắm 

các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường xuyên 

nguồn vốn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trong Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều Quy định về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc 

quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Nông ban hành 

kèm theo Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Đắk Nông. 

- Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông năm 2025. 

2.2 Lĩnh vực bưu chính, viễn thông: 

-  Phối hợp với Trung tâm tần số Vô tuyến điện KV VII tổ chức hội nghị giao 

ban tần số vô tuyến điện khu vực Miền Trung – Tây Nguyên năm 2024 tại tỉnh 

Đăk Nông. 

- Trình dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành, kết nối, 

đảm bảo an toàn thông tin và sử dụng mạng truyền số liệu chuyên dùng trên địa 

bàn tỉnh Đăk Nông. 

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về dịch vụ bưu chính 

KT1 và kết quả thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg, ngày 19/10/2016 của 

Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua 

dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn tỉnh Đăk Nông. 

2.3. Lĩnh vực Thông tin – Báo chí – Xuất bản: 

- Nghiên cứu tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo triển khai Kế hoạch tuyên 

truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ nâng cao Chỉ số “Tính minh 

bạch” thuộc bộ Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Đắk Nông năm 

2024.  

-  Tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thông tin đối ngoại năm 2024; ban 

hành Kế hoạch năm 2025. 

Trên đây là báo cáo tình hình công tác 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ 

3 tháng cuối năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông/. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KHĐT (t/h); 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, trung tâm; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Thương 
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